
Приказ Западного управления 

министерства образования Самарской области 

№ 708   от 01.10.2025 года 

 

О проведении окружного этапа   областного конкурса юных 

журналистов и блогеров,  «Герои спорта на войне»,  посвященного  

Параду Памяти  7 ноября 1941 года 

 

В  целях  воспитания подрастающего поколения в духе патриотизма и 

гражданственности, сохранения и популяризации произведений гражданской, 

героико-патриотической, молодежной тематики,  совершенствования 

просветительской деятельности, направленной на изучение истории Родины, 

выявления новых подходов к воплощению героико-патриотической темы, 

развития детского и молодежного театрального, художественного и 

ораторского творчества, содействия творческому росту юных дарований, в 

соответствии с распоряжением министерства образования Самарской области 

от 24.09.2025 № 1216-р «Об организации специальных мероприятий  Парада 

Памяти военного парада 7 ноября 1941 года в городе Куйбышеве», 

руководствуясь Положением о Западном управлении министерства 

образования Самарской области (далее по тексту – Западное управление) 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение об  окружном этапе   областного конкурса 

юных журналистов и блогеров «Герои спорта на войне»,  посвященного 

Параду Памяти  7 ноября 1941 года (далее по тексту - Конкурс) согласно 

Приложению № 1 к настоящему приказу. 

              2.  Утвердить состав жюри Конкурса согласно Приложению № 2 к 

настоящему приказу. 

 3.  Директору   ГБОУ    СОШ   «Центр  образования»  пос. Варламово 

м.р. Сызранский  (Онищук Е.И.)  в срок до 17 октября 2025  года организовать 

проведение Конкурса согласно Положению. 

               4. Директорам образовательных учреждений обеспечить участие 

обучающихся в Конкурсе.  



             5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

развития общего и дополнительного образования Западного управления 

(Никитину Е.Ю.). 

 

Приложение №1 

к приказу  Западного управления 

министерства образования  

Самарской  области 

от "____"__________ 2025 года №______  

 

Положение  

об окружном этапе   областного конкурса юных журналистов и 

блогеров  «Герои спорта на войне»,  посвященного Параду Памяти   

7 ноября 1941 года 

 

1. Общие положения. 

 1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения Конкурса, его организационно - методическое обеспечение, 

порядок участия и определения победителей и призеров. 

 1.2. Учредитель Конкурса – Западное управление министерства 

образования Самарской области. 

 1.3. Организатор Конкурса – структурное подразделение, реализующее 

общеобразовательные программы дополнительного образования детей, 

«Центр внешкольной работы» ГБОУ СОШ   «Центр  образования»  пос. 

Варламово м.р. Сызранский. 

2. Цели и задачи Конкурса: 

 2.1. Цель конкурса – воспитание подрастающего поколения в духе 

патриотизма и гражданственности.  

 2.2. Задачи: 

- сохранение и популяризация произведений гражданской, героико-

патриотической, молодежной тематики; 

- совершенствование просветительской деятельности, направленной на 

изучение истории Родины; 



- выявление новых подходов к воплощению героико-патриотической темы; 

- содействие творческому росту юных дарований, укрепление творческих связей 

и поощрение одаренных детей и талантливых педагогов. 

3. Участники Конкурса. 

3.1.  В Конкурсе принимают участие детские и молодёжные 

самодеятельные редакции, пресс-центры, информационные агентства 

образовательных и общественных организаций Самарской области на 

добровольной основе. 

3.2.  Итоги подводятся по возрастным категориям:  

- 11-15 лет,  

- 16-18 лет,  

 - студенты. 

4. Порядок проведения Конкурса 

     4.1. Конкурс проводится в  срок до 17 октября 2025 г.   

      4.2. Учрежденческий этап на базе образовательной организации 

(учреждения) провести до 10.10.2024 года. 

     4.3. Работы и заявки на Конкурс принимаются  в  срок до 14 октября 2025 

года в  структурное подразделение, реализующее общеобразовательные 

программы дополнительного образования детей, «Центр внешкольной 

работы» ГБОУ СОШ   «Центр  образования»  пос. Варламово м.р. Сызранский  

(zu_cco-cvr@63edu.ru). 

                             5. Требования к работам Конкурса. 

5.1.Тематика конкурса:  

- «Герои спорта на войне» (спортсмены, тренеры. педагоги разных регионов 

(ПФО, Донбас и др) - участники Великой Отечественной войны, локальных 

конфликтов, СВО); 

- «Куйбышев- запасная столица»; 

- «320 лет морской пехоте». 

Конкурс проводится по четырем номинациям: 

- специализированные выпуски печатных изданий (газет);  



- специализированные выпуски телевизионных сюжетов (программ); 

- специализированные выпуски радиосюжетов (программ); 

- специализированные страницы в сети Интернет (паблики).  

     5.2. Требования по номинациям:  

содержание специализированных выпусков должно освещать как вопросы 

подготовки образовательной и общественной организации к Параду Памяти 7 

ноября 2024 года, так и в целом работу по патриотическому воспитанию 

молодёжи. 

 5.3. Критерии оценки работ: 

- соответствие тематике Конкурса; 

- информационная насыщенность; 

- актуальность материалов; исследовательский компонент; 

- жанровое разнообразие представленных материалов; 

- концептуальное решение; 

- дизайн (аудиооформление). 

6.Подведение итогов, определение победителей Конкурса. 

   6.1. Жюри Конкурса  подводит итоги и определяет победителей (1 место) 

и призеров (2 и 3 места) в каждой номинации по возрастным группам.  

   6.2. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами Западного 

управления министерства образования Самарской области.  

   6.3. Работы победителей  Конкурса направляются на  областной конкурс 

юных журналистов и блогеров «Герои спорта на войне»,  посвященного 

Параду Памяти  7 ноября 1941 года 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к Положению  

об окружном этапе   областного конкурса  

юных журналистов и блогеров  «Герои спорта на войне»,   

посвященного Параду Памяти  7 ноября 1941 года 

 

ЗАЯВКА 

на участие в окружном этапе областного конкурса юных журналистов 

и блогеров «Герои спорта на войне»,  посвященного Параду Памяти  7 

ноября 1941 года 

 
от

 ________________________________________________________________________

_ 

(образовательное учреждение) 

 

№ Ф.И.О. 

участника 

Возраст номинация Название  

работы 

ФИО 

руководителя 

Контактный 

телефон 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к приказу  Западного управления 

министерства образования  

Самарской  области 

от "____"__________ 2025 года №______ 

 

Состав жюри окружного этапа  областного конкурса юных 

журналистов и блогеров «Герои спорта на войне»,  посвященного 

Параду Памяти  7 ноября 1941 года 

 

№п.п. Ф.И.О. Место работы 

1.  

 

Чудина М.С. Методист структурного подразделения, 

реализующего общеобразовательные 

программы дополнительного образования 

детей, «Центр внешкольной работы» ГБОУ 

СОШ «Центр образования» пос. Варламово м.р. 

Сызранский, председатель жюри   

2.  Адонина Н.А. Педагог – организатор структурного 

подразделения, реализующего дополнительные 

общеобразовательные программы, «Центр 

внешкольной работы»  ГБОУ   СОШ № 9 

«Центр образования» г.о. Октябрьск 

3.  Крылова Л.Л. Педагог дополнительного образования детей 

структурного подразделения, реализующего 

дополнительные общеобразовательные 

программы, «Дворец творчества детей и 

молодежи»,  ГБОУ  СОШ   № 14    «Центр   

образования» г.о. Сызрань  

4.  Иванова  Т.А. Педагог дополнительного образования детей 

структурного подразделения,  реализующего 

дополнительные общеобразовательные 

программы, «Центр внешкольной работы»  

ГБОУ СОШ  с. Шигоны м.р. Шигонский 

5.  Чалов А.Ю. Педагог дополнительного образования 

структурного подразделения, реализующего 

общеобразовательные программы 

дополнительного образования детей, «Центр 

внешкольной работы» ГБОУ СОШ «Центр 

образования» пос. Варламово м.р. Сызранский 

   

 


